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Lørdag 27. januar har jeg fornøjelsen at invitere dig til reception i anled-
ning af min fødselsdag. 
Vi mødes fra kl. 13 til cirka kl. 18 på Restaurant Bellahøjgård, Bellahøjvej 
20. Der er mad og drikke ad libitum.

Helst ingen gaver, men taler, sang, musik eller teatersport er fi nt.

Af hensyn til køkkenet venligst tilmelding inden 14. januar til Annelise
på 27 14 97 89 (telefon/SMS) eller på annelise.dal.heick@gmail.com

Den gamle redaktør
... fylder 75 år 25. januar 2024 

Af Lennart Frandsen
Medlem af Bispebjerg Lokaludvalg

Det hedder sig, at Alex Heick, da han var ung og nyforelsket i sin 
senere hustru Annelise, og skulle besøge hende i den østlige ende 
af Utterslev Mose, tilbagelagde turen ad stierne læsende klassisk 
litteratur på flere forskellige sprog. 
Mosens naturrigdom havde han ikke blik for dengang. Det gjaldt 
om ikke at spilde tiden. Men interessen for naturen - også i mosen 
- har  ændret sig gennem årene. Senest er det vist ved et gennem-
arbejdet projekt om, hvordan mosens forurenede vand på 1 ½ 
år kan blive til rent vand, der tilmed på sigt kan forsyne de indre 
søer i København med rent vand fra de kolossale vandresurser i 
den såkaldte Carlsbergforkastning ved Hillerødmotorvejens forløb 
gennem Utterslev Mose. Et stort anlagt HOFOR- projekt med eta-
blering af forsinkelsesbassiner ved den sydøstlige del af mosen kan 
også ses som et nyligt resultat af det utrættelige arbejde, som Alex 
gennem årene har ydet for en renere Utterslev Mose. Projektet med 
rent kildevand fra Carlsbergforkastningen er så overbevisende, at 
kommunen har bevilget 1 ½ mio kr. til en forundersøgelse af pro-
jektet. 

På tegnebrættet er også initiativet til at søge fredning af op til 9 
grønne korridorer i bydelen, og genåbning af Lersøkilden, der 
kan dannes med rent kildevand i Lersøparken. For tiden er kilden 
tilsluttet kloaksystemet, så det kildevandet ledes direkte ud i 
Øresund.  Og planen om en ny metrolinie kaldet Hospitalslinjen fra 
Rigshospitalet via Bispebjerg Hospital, Brønshøj Torv, Tingbjerg til 
Herlev Hospital. Og et forslag om overdækning af Helsingørmotor-
vejen ved Emdrupvej.

Den blå bog for Alex (se www.alexheick.dk) vidner om en impone-
rende indsats på forskellige områder ved siden af hans lægelige ar-
bejde. I den blå bog er opregnet ikke mindre end 21 ulønnede ak-
tiviteter gennem årene ved siden af det ansvarsfulde arbejde som 
overlæge i neurologi på Rigshospitalet, hvor han fortsat er ansat.
Der kan af poster nævnes: formand for Bispebjerg Lokaludvalg 
(2007-), formand for Bispebjerg Lokalråd (1996-2007), redaktør af 
Bydelsavisen Bispebjerg (2008-), formand for Bispebjerg Lokal-TV 
(1998-), formand for lokalrådenes koordinationsudvalg (1998-
2004), næstformand for Foreningen Nordens Københavnerafde-
ling (2000-2006), i formandskabet for Områdefornyelse Bispebjerg 
Bakke (2022-),- og så videre. 

Som ansvarlig for udgivelsen af Bydelsavisen 7-8 gange om året har 
Alex nu igennem 17 år ydet en særlig indsats både som bidrags-
yder og som redaktør. Stofmangel mærker man aldrig noget til. 
Alex er med sine mange berøringsflader altid god for en relevant 
artikel. Bydelsavisen betyder meget for sammenhængskraften i 
Bispebjerg og for arbejdet i Bispebjerg Lokaludvalg. 
Betydningen af den indsats som Alex har lagt og lægger i Bydels-
avisen og i Bispebjerg i øvrigt kan ikke overvurderes. 
Ligeledes kan resultaterne i Bispebjerg Lokaludvalg ikke opregnes 
her, men de er også meget imponerende. Indsatsen i lokaludvalget 
afspejles ved stor respekt, der udvises på Københavns Rådhus for 
netop Bispebjerg Lokaludvalg. 
Det er vist godt, at Alex i sine unge år fik læst den klassiske littera-
tur. Stort tillykke til Alex Heick med de 75 år. 
Man fristes til at lykønske Mr. Bispebjerg.

BORGERMØDE 24. januar
om Bispebjerg Torv og 
Frederiksborgvej
HVOR Café Bjerget, 
Bispebjerg Torv
HVORNÅR 24.01 kl. 17.00

BORGERMØDE 7. februar 
om NEXT, Emaljehaven og 
Rentemestervej
HVOR Emaljehavens lokale, 
Frederiksborgvej 38
HVORNÅR 07.02 kl. 17.00

Er vi på 
rette vej? 
 
Områdefornyelse Bispebjerg Bakke holder to 
borgermøder i januar og februar. Kom og få indflydelse på 
udviklingen i dit kvarter. 
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Borgermøde 24. januar om det fremtidige Bispebjerg Torv 
og den tilgrænsende del af Frederiksborgvej. Se nedenfor

Alle er velkomne

Kom og dans!

Alle kan være med

Skal vi danse?
Se vores forårsprogram på integrateddance.dk

SAL 2 Dansekapellet Kbh NV.

Fotos: Bahadir Badi Berber



Bispebjerg Bydelsavis side 2

ULLA SGO 
(555) 555-5555

Nostui telarte ex sus cae et gratus bonontiem lis
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Bydelsavisen Bispebjerg
Udgives af 

Bispebjerg Lokaludvalg
Rentemestervej 76

2400 København NV
Bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Ansvarhavende: Alex Heick

Kontakt:
bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

eller alexheick@dadlnet.dk

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Velkommen til Bydelsavisen nr. 1 i 2024. 
Avisen produceres af Bispebjerg Lokal-
udvalg. Dens vigtigste formål er at 
bygge bro mellem Københavns Kom-
mune og de 55 000 borgere i Bydelen. 
Andre må dog gerne kigge med. 

Frivilligprisen
Som det fremgår af side 3 (siden til 
højre for denne), har Bispebjerg Lokal-
udvalg igen iår uddelt en såkaldt fri-
villigpris. Som det fremgår af artiklen, 
var det ikke en let beslutning, hvem der 
skulle have prisen. 
Mange yder i vort samfund en enorm 
frivillig indsats for at få ting til at fun-
gere. 
Friviligt arbejde er i en særklasse, som 
sjældent påskønnes, og er ofte ano-
nym. Der leveres en indsats uden beta-
ling, fordi man synes, at det skal til. Hvis 
man forventer tak, er man idiot. Det er 
ikke formålet. Bevidstheden om at gøre 
en forskel er drivkraften. 
Hvis frivillige indsatser ikke fandtes, 
ville store dele af kulturlivet og største- 
delen af den brede idræt ikke eksistere. 

Når artiklen på side 3 blev så lang, er 
forklaringen, at det er vigtigt at fortælle 
historien om, hvorfor de pågældende 
blev indstillet til frivilighedsprisen. En 
slags tak. 

Uddeling af priser er svært
Bispebjerg Lokaludvalg har altid svært 
ved at udpege, hvem der skal have 
årets frivilligpris. De burde jo alle have 
en pris, fordi de fortjener det. 
Det er dog ikke en løsning. En frivil-
ligppris uddeles som en Nobelpris eller 
Oscar efter princippet, at en vinder skal 
findes. 
Men hvad gør man så, når stemmetal-
lene står lige. Derfor blev prisen i år delt 
i to. Der skal dog ikke herske tvivl om, at 
alle de indstillede frivillige burde have 
haft en pris.  Det, at man ikke vandt, be-
tyder ikke, at man ikke er  værdig hertil. 
Derfor er alle indstillingerne omtalt, og 
så må hver især vurde, hvad man synes. 
Jeg fik forresten ikke nævnt, at alle 
medlemmer af de københavnske loka-
ludvalg arbejder frivilligt og uden løn.  
Men de kan ikke udpeges til frivillig-
prisen. 

Sidste udkald for cykelsti
Når der skal bygges veje for biler, koster 
det typisk snesevis af millioner eller end-
og nogle milliarder. 
Når der skal bygges cykelstier, der tit kun 
koster få mio i anlæg og næsten intet i 
drift, og som undertiden transporterer 
lige så mange som en bilvej, så skulle 
man tro, at det er let at finde finansiering. 
Men det er det ikke.
Bispebjerg Lokaludvalg har længe arbej-
det for en grøn cykelforbindelse fra indre 
by og Frederiksberg via Nørrebroparken 
til Utterslev Mose. Herfra er der allerede 
grønne cykestier til Gladsaxe og Gentofte 
og via Vestvolden til Rødovre og Glostrup. 
Etablering af den såkaldte Nordvestpas-
sage,- det vil sige en cykelforbindelse 
under jernbanen mellem Nørrebro og 
Bispebjerg gennem Mimersparken, har 
åbnet op for muligheden for et sammen-
hængende grønt cykelstinet. 
Hvis du ikke ved, hvor Nordvestpassagen 
ligger, gør det ikke så meget, fordi sam-
tidig med, at den blev indviet i sommer, 
så gav kommunen tilladelse til, at en byg-
herre kunne lukke cykelstien for at sætte 
kraner op de næste to år, så man ikke kan 
komme mod nord fra Nordvestpassagen. 
Planen om en cykelrute herfra videre 
mod vest ad Rentemestervej har også 
svære betingelser. 
Planen om den videre cykelsti fra Nord-
vestpassagen mod Utterslev Mose, 
Gladsaxe og Gentofte via Lersøparken 
har hidtil været umuliggjort dels af mu-
ligheden for at passere Ring 2 eller al-
ternativt at passere gennem Bispebjerg 
Hospital.  
Nu skal broen over jernbanen ved Tu-
borgvej dog rives ned og bygges op igen, 
fordi betonen i den gamle bro er træt. 
Det er et projekt til knap ½ mia kroner, og 
planlægningen er igang. 
Der kunne let etableres et cykelstiforløb 
fra Lersøparken bagom Bjørn Nørgårds 
“Slangen” og langs banen til Emdrup Sta-
tion og et videre forløb langs Bispebjerg 
Park Allé til Utterslev Mose. 
Hvis en cykelstiforbindelse under den nye 
bro skal med i projektet, kræver det dels 
en tilkendegivelse fra Borgerrepræsenta-
tionen, om at man ønsker dette, og dels 
en mindre planlægningsbevilling,- øko-
nomisk er det i denne fase pebernødder. 
Men det har hidtil ikke været muligt at 
opnå herken en tilkendegivelse eller en 
planlægningsbevilling, og dette forår er 
sidste chance for cykelstien. Ellers bliver 
broen planlagt uden en gang-/cykelsti.
Den eksisterende tunnel under Tuborg-
vej, der ligger lige her, skal enten sløjfes 
eller moderniseres. Den ville kunne 
sløjfes, hvis en gang/cykelsti etableres.
 
Nogle vil nok mene, at cyklister jo bare 
kan cykle ad Frederikssundsvej og Ta-
gensvej. Hvorfor skal en cykelsti dog gå 
gennem kønne omgivelser uden larm og 
kamp med biler?  Spild af penge. I Bispe-
bjerg Lokaludvalg tror vi dog, at separe-

ring af cykel- og biltrafik har en fremtid. Det at 
cykle bør ikke være i kamp med bilismen. Poten-
tialet for mere cyklisme er enormt, hvis den får 
bedre forhold.  
Nu er sidste chance for denne forbindelse. 

Lokalplan for fuglekvarteret
Bispebjerg Lokaludvalg har længe haft ønske 
om en lokalplan for Fuglekvarteret med be-
varende elementer. Fuglekvarteret er den del 
af Nordvestkvarteret, som ligger syd for Frede-
rikssundsvej, fordi næsten alle veje i kvarteret 
har navn efter en fugl.
Aktuelt er der her enkelte små, ældre lokalplaner, 
som ikke altid er i overenstemmelse med Køben-
havns Komuneplan. Det betyder, at der sjældent 
er er klarhed over, hvad fremdige bygherrer kan 
få lov til. Derfor er princippet stort set altid,- riv 
lortet ned og byg noget moderne. 
I princippet er det et udmærket plan. Bispebjerg 
Lokaludvalg ønsker ikke at stå i vejen for frem-
skridt. Men nye bygninger er ofte karakterløse 
og charmeforladte. At rive alt ned er måske en 
gevinst for bygherren, men er det tit slet ikke for 
kvarteret. Lokaludvalget ønsker at balancere be-
hov for udvikling med et ønske om at bevare de 
kvaliteter i lokalområdet, som skaber et spæn-
dende kvarter. 
For årtier siden ønskede bygherrer at rive Ny-
havn ned og bygge noget moderne. Nu er Ny-
havn et globalt ikon. Det er lissom ikke dér, vi er  
i Nordvestkvarteret, men det kan komme måske 
allerede om 10 år. I mangel af en lokalplan er det 
for os en kamp fra hus til hus.  Det ville være ufat-
teligt meget lettere, hvis der blev lavet en lokal-
plan for Fuglekvarteret, hvilket vi også foreslår til 
næste såkaldte overførelsessag og budget 2025.

Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej
For nogle måneder siden blev afsluttet en 
arkitektkonkurrence om Bispebjerg Tov og den 
tilgrænsende del af Frederiksborgvej mellem 
torvet og Tomsgårdsvej. 
Planerne går blandt andet ud på ensretning af 
Frederiksborgvej i ét enkelt spor fra nord for at 
neddrosle trafikken og skabe grønne rum med 
buske, bede og opholdssteder. 
Langs kirkegårdsmuren skabes et udvidet for-
tov, hvor der bliver mulighed for ophold og 
leg.  Muren åbnes på hjørnet af Skoleholdervej 
og Frederiksborgvej. Bispebjerg Torv får øget 
sit torveareal. På grund af en indsnævret køre-
bane bliver torvet mere attraktivt at opholde 
sig på. Samtidig understøttes den  arkitektoni-
ske kvalitet med Grundtvigs Kirke som markant 
pejlemærke i torvets akse. 
Som det fremgår af avisens forside har Område-
fornyelse Bispebjerg Bakke inviteret til borger-
møde herom 24. januar. 

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan du kon-
takte os via www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk, 
eller du kan sende en mail til en af adresserne 
nederst til venstre på denne side. Du kan også 
møde op til et lokaludvalgsmøde, hvor der i 
starten er afsat tid til henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du også skrive 
til Bydelsavisen. Se hvordan nederst til venstre 
på siden.
                                                        Alex Heick

Bispebjerg Lokaludvalgs perspektiv

Lokaludvalgets puljemidler
Af Alex Heick 

Bydelspuljen fordeler årligt 2,5 mio 
kr. til lokale projekter.  Næste ansøg-
ningsfrist er 1. februar 2024 kl. 12. 
Man får besked om, hvorvidt en an-
søgning er imødekommet, dagen 
efter det følgende  lokaludvalgs-
møde.

Borgere, grupper, foreninger, orga-
nisationer, netværk og institutioner 
kan søge om støtte til aktiviteter, der 
påtænkes at blive afviklet til gavn 
og glæde for borgere i Bispebjerg 
Bydel. 
Støtten gives  principielt som en un-
derskudsgaranti.
Aktører, der ikke hører hjemme i by-
delen, kan også søge om støtte, hvis 
projektet kommer bydelens borgere 
tilgode. 
Lokale aktører prioriteres dog hø-
jest. 

Af Ebbe Lauridsen

Nytårsmøde – Hyrdebrevet
Torsdag 18. januar kl. 19.30
Filminstruktør Casper Høyberg fik adgang 
til et unikt materiale, da han blev bedt 
om at instruere filmen om Københavns 
biskop Hans Fuglsang-Damgaard. Fugl-
sang-Damgaard var biskop i de svære år 
under anden verdenskrig. Han var en of-
fentlig person, men det holdt ham ikke til-
bage i sin kamp for at beskytte det jødiske 
mindretal mod forfølgelse. Han var 
flere gange tæt på at blive likvideret, og 
bispegården blev bevogtet døgnet rundt. 
Allerede i 1938, da Fuglsang-Damgaard 
skulle prædike ved indvielsen af Lunde-
hus kirkesal, tog han i skarpe vendinger 
afstand fra jødeforfølgelsen og krystalnat-
ten. Hør den utrolige historie til årets ny-
tårsmøde fortalt af dokumentarist Casper 
Høyberg. Casper Høyberg er uddannet 
filmfotograf, og har arbejdet på talrige 
produktioner for Det Danske Filminstitut 
og DR. Han er en del af Copenhagen Film 
Company, og underviser på Den Danske 
Filmskole.
Der dækkes festligt op og serveres et glas 
undervejs. Tilmelding ikke nødvendig. Ar-
rangementet er gratis, men vi beder om 
en god gave til sognets menighedspleje.

Heise-Mogensen Duo
Mathias Heise: Kromatisk mundharpe
Bjarke Mogensen: Accordeon
Lørdag 27. januar 2024 kl.15
I grænselandet mellem den jazz-inspir-
erede verdensmusik og de gamle klas-
siske mestre mødes to af Danmarks mest 
anerkendte unge musikere i et farverigt 
program, der udforsker de to instrumen-
ters fælles klang og forskelligheder.
Duoen byder på egne kompositioner og 
nye udgaver af kendte klassikere fra Bach, 
Debussy, Faure, Fabricius-Bjerre og Piaz-
zolla. En unik duo med et unikt repertoire!

Byen og kirkerne
Fernisering tirsdag 6. februar kl. 17.00
For beboere i Ryparken-Lundehus be-
høver grafiker Rikke Jensen ikke nær-
mere præsentation. Hendes farverige og 
præcise fremstilling af bydelen er at finde 
på talrige plakater med motiver fra lokal-
området. Rikke Jensen er også kunst-
neren bag plakaten, der viser de to sogne 
i Aldersro-Lundehus Pastorat og de to 
kirker,  Lundehus kirke og Taksigelseskirk-
en. Det er dog ikke de eneste kirker, Rikke 
Jensen har arbejdet med. På denne ud-
stilling vil Rikke Jensen vise et udpluk af 
sine grafiske værker – især dem, der viser 
byens kirker. Rikke Jensen er tilstede ved 
ferniseringen, hvor der bydes på et glas 
vin/vand til de fremmødte.

Hvad kan støttes?
I vurderingen af ansøgninger lægger Lokalud-
valget især vægt på, at puljemidlerne kommer 
store grupper af borgere til gode, og at der er 
medfinansiering eksempelvis i form af egen 
arbejdskraft. 

Hvis du vil vide mere, så kig på Bispebjerg 
Lokaludvalgs hjemmeside: 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk.
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Af Alex Heick
Formand for Bispeberg Lokaludvalg

Bispebjerg Frivilligpris
Bispebjerg Lokaludvalg uddeler årligt “Bispebjerg 
Frivilligpris”. Til prisen kan indstilles organisationer, 
foreninger og netværk i Bispebjerg, der har frivillige. 
Enkeltpersoner kan også indstilles. Lokaludvalgs-
medlemmer og suppleanter kan dog ikke indstilles. 
De, der indstilles, skal have ydet en fremragende 
frivillig indsats i bydelen, skal have været med til at 
fremme og synliggøre aktiviteter, og skal have været 
igangsætter og inspirator på det frivillige område. 
Prisen består i 10 000 kr, et diplom, - og æren. 
Lokaludvalget modtog 11 indstillinger, og på loka-
ludvalgsmødet 23. november blev besluttet, hvem 
der skulle have prisen. De nominerede var:

1. Utterslev Torvs Kulturforening
Utterslev Torvs Kulturforening består af erhvervs-
drivende, kirken ved Utterslev Torv, Mamma Mia, 
Dortheas, Isbutikken, Pizzaria og Efterslægten, der 
hører til rundt om torvet. 
Foreningen kom på benene for et par år siden, og 
skaber året rundt glæde for lokale og naboer. Sam-
men står de for Høstfest, Skt Hansfest, loppemarked, 
Rabarberfest, Jazzeftermiddag ifm jazzfestival og an-
dre hyggelige ting.  Før var torvet tomt og kedeligt, 
nu mødes man i fællesskaber, og det har givet na-
bolaget et kæmpe løft.

2. Thea Baumbach fra Nordvest Klassisk
Den lille forening Nordvest Klassisk ved Thea Baum-
bach ønsker at udbrede kendskabet til den klassiske 
musikgenre. 
Thea og resten af foreningen sørger løbende for, at 
små koncerter regner over Nordvestkvarteret, hvor 
der normalt ikke er publikum til klassisk musik. Fore-
ningens tilgang er, at det skal være gratis for pub-
likum. Pengepungen skal ikke være afgørende for 
oplevelse af klassisk kvalitetsmusik.

3. Laila Mallika Nielsen (forælder)
Lajla Nielsen er en moder, forælder til et barn på Hul-
gårds bemandede legeplads, som blot ønsker det 
bedste for sin datter og for alle andres børn. Lege-
pladsen var i dårlig stand, og derfor har Lajla selv 
formået at indsamle over 300 underskrifter fra foræl-
dre og brugere at Hulgårds Legeplads.
Hendes indsats og stædighed har gjort, at politi-
kerne på Københavns Rådhus har besluttet at få 
legepladsen istandsat. Nu bruger Lajla meget af sin 
fritid på at deltage i møder med personale og råd-
give for en bedre fremtid for de mindste. 

4. Fuglecaféen (tidl. Fuglekvarterets fællescafé)
Foreningens formål er at drive Fuglecaféen. Den 
drives i fællesskab af unge, ældre, mænd og kvinder 
fra Nordvest, og er funderet på frivillige kræfter. 
En flok ildsjæle fandt hinanden i 2019, og fik skrabet 
penge sammen til at købe det lille kælderlokale på 
Nattergalevej 38. Med vision om lokalt fællesskab, 
rummelighed, bæredygtighed, klimabevidsthed og 
demokratisk struktur åbnede cafeen i efteråret 2019. 
Det var ikke nemme år at drive café pga. corona og 
inflation, men på grund af det stærke frivilligt forank-
rede fællesskab har cafeen overlevet omstillinger og 
tumult. Caféen er nu mere end en café. Den fungerer 

også som beskæftigelsestilbud og kultursted 
med koncerter, garncafe, ForældreFormiddage og 
loppemarkeder. 

5. Birthe Løhr (Lundehus Kulturforsyning)
Birthe Løhr, beboer i Emdrup Vænge, har i en 
årrække været kasserer i foreningen Ældre i Be-
vægelse i Ryparken-Lundehus, der tilbyder mo-
tionsgymnastik i Ryparkens Idrætsanlæg. Men 
hun passer ikke bare kontingenterne og kassen. 
Hun har også været god til at skaffe midler til ak-
tiviteter i foreningen såsom udflugter, keglespil, 
julefrokost og foredrags- og debatarrangementer. 
Hun er også medlem af bestyrelsen i Lundehus 
Kulturforsyning, der har til formål at formidle 
oplevelser og aktiviteter og styrke sammenhæng 
i lokalområdet. 
Foreningen har i fire år arrangeret Lundehus Tor-
vefest, og her har Birthe som kasserer passet kas-
sen, regnskab og udbetalinger vedrørende festen. 
Birthe er en humørspreder, der kan tale ting op i 
stedet for ned, og se muligheder, hvor andre ser 
begrænsninger. 

6. Genbrugsbutikken på Lyngbyvej
Genbrugsbutikken på Lyngbyvej er et mødested 
med et godt formål. På Lyngbyvej, lige når man 
har passeret krydset Emdrupvej/Ryparken, ligger 
den lille hyggelige butik. Selv med fart på cyklen 
fanges øjet af den farvestrålende vinduesudstil-
ling, hvor der altid er et godt tilbud for enhver 
smag. 
Genbrugsbutikken blev startet i 1981 som lokalt 
samlingssted på initiativ af folk fra Lundehus kirke. 
Den skulle være en mulighed for mennesker også 
uden for kirken til at være noget for sine medmen-
nesker,-  i det store og små. 
Den drives idag af 15 frivillige under ledelse af 
Jette Hindsberg. Det daglige arbejde består af 
drift af butikken, modtagelse og klargøring af 
varer, og ekspedition af kunder. 
Folkekirkens Nødhjælp modtager overskuddet 
(sidste år over 130.000 kr.).
Her er brug for folks talenter til et godt formål. 
Nogle kan reparere elektronik og sætte lamper 
op, andre har sans for at få tøj til at tage sig godt 
ud i vinduet, og atter andre har forstand på bøger. 
Men man skal kunne tage fat og arbejde selv-
stændigt! 
Butikken besøges af alle slags folk - for tiden er 
genbrugstøj populært blandt unge. Det ses i 
kundegruppen.

7. IT-cafeen på BIBLIOTEKET
Mandag og tirsdag 11-15 samt torsdag 13-17 er 
der åbent i IT-caféen på 2. sal i BIBLIOTEKET på 
Rentemestervej. I IT-caféen kan borgere få hjælp 
til IT-problemer. Staben består af 4 frivillige. 
Nogle borgere kommer temmeligt ofte, og nyder 
at kunne sætte sig ved en af værkstedets pc’er, 
og få hjælp, når behov opstår. Andre bliver sendt 
op fra Borgerservice, som sjældent har tid til at 
hjælpe med drilagtige pc-problemer. Atter an-
dre kommer med sin egen pc, som driller med et 
problem. Mange er af anden etnisk oprindelse, og 
de har tit spørgsmål, som ligger på kanten af det 
IT-tekniske. Måske skal de have hjælp med at bru-
ge Jobnet for at registrere jobansøgninger. Det 
kan også være, at sidstnævnte borgere skal have 
hjælp til at formulere en jobansøgning på dansk.  
Der kommer også borgere, som skal have hjælp 
til at bruge Mit ID for første gang eller hjælp til at 
forny et password, som de har glemt. IT-caféens 
opgaver spænder vidt, og det sker, at der er kø, 
især hvis én af de frivillige har været nødt til at 
melde forfald.
De frivillige er enige om, at det både er ud-
fordrende og tilfredsstillende at hjælpe andre. 
Derfor bærer opgaverne på IT-caféen i høj grad 
lønnen i sig selv.

8. Vibeke Schmidt (aktiv i KFUM Håndbold)
Vibeke indstilles for sit mangeårige arbejde i 
bestyrelsen for KFUM København, håndbold, 
hvor hun er kasserer. Desuden har hun i årtier 
været håndboldtræner, - aktuelt for U15-drenge. 
Hun tager til stævner i hele landet som holdleder 
både for U-15 og andre juniorhold. Sideløbende 
med kassererjobbet koordinerer Vibeke trænings-
tiderne for håndboldholdene i de haller, hvor 
KFUM København, håndbold, har tider.
Tider for håndboldtræningen har i de 2-3 seneste 
år været udfordrende, da man har mistet haltider. 
Det har udløst mange telefonsamtaler, mails og 
møder med bl.a. Københavns Kommune og det 
lokale håndforbund. Aktuelt er haltider kritisk pga. 
hærværk i Emdruphallen, hvor gerningsmænd 
i oktober tændte for brandslangen i hallen med 
oversvømmelse til følge. Nu er hallen lukket på 

Bispebjerg Frivilligpris 2023 

Laila Nielsen, der ene kvinde har igangsat et arbejde 
med henblik på renovering af Hulgårds Plads, herunder 
legepladsen, var en af de to modtagere af Bispebjerg 
Frivlligpris. Med prisen fulgte 5000 kr. Begrundelsen 
fremgår af nedenstående. 

ubestemt tid. Da Vibeke hørte om hærværket, tog hun straks ned i hallen 
med mopper og spand for at fjerne vand fra gulvet. Derudover fik hun  
tilkaldt ”sine” U15-drenge til at hjælpe. Ved siden af bestyrelsesarbejdet 
er Vibeke indtrådt i forretningsudvalg og bestyrelse for KFUM Central-
foreningen, som er paraplyorganisation for idrætsklubber, spejdere og 
sangkor i København. Her har to store sager fyldt meget i den senere tid. 
Den ene er kampen for KFUMs placering i Emdrupparkens Idrætsanlæg. 
Den anden sag er en brand på KFUMs sommerlejrbygning i januar 2022. 
Hendes møder med rådgivende ingeniør, forsikring og Frederikssund 
Kommune har været overvældende, og fortsætter ind i 2024. I øvrigt 
medvirker Vibeke  til at arrangere ture og ophold til lejren for børn og 
unge , og og hun sidder i Brugerbestyrelsen for Emdrupparkens Idræt-
sanlæg. Vibeke har fuldtidsjob ved siden af de mange opgaver, som hun 
påtager sig som frivillig leder.

9. Højmosens Kogræsserlaug
Kogræsserlauget er en frivillig forening, der via sit virke igennem 7 år har 
haft køer i Højmosen for at holde græsningstrykket nede. Det forhindrer, 
at højmosen bliver til skov og krat, og skaber biodiversitet med flora og 
insekter. Det kunne man konstatere, da der var Mosetræf – her var ny 
aktivitet med at fange krible-krable dyr i det, der var “under overfladen” .
Hvert år stiller bestyrelsen fra Kogræsserlauget med hjemmelavede 
burgere, hvor kødet er ægte Aberdeen Angus kvæg - selv boller, ketchup 
og løg er hjemmegjort, og er en stor succes for de mange hundrede, der 
hvert år kommer forbi Højmosen på mosetræf dagen.
Igennem sæsonen er kvæget nok de mest beskuede dyr - da de befinder 
sig i et område, hvor folk har sin naturlige gåtur, hundeluftning og fod-
boldaktiviteter, samt fordi det er seværdigt for familier at  se de flotte dyr 
i et naturskønt område i byen.

10. Repair Cafe
Repair Cafe Nordvest holder til bag Smedetoften 12, og har åbent hver 
første tirsdag i måneden kl. 17-20.  De er en hjertevarm gruppe af dedi-
ke-rede frivillige, der ud over at være en reparationsplatform, også fun-
gerer også som knudepunkt for fællesskab og støtte. De hjælper udsatte 
borgere ved at reparere deres genstande gratis, hvilket ikke kun redu-
cerer affald, men også skaber økonomisk lettelse. 
Deres Facebookgruppe (https://www.facebook.com/repaircafe.nord-
vest) er et levende bevis på engagement og dedikation. Billeder med 
smilende lokale borgere, besvarelser af spørgsmål og imødekommende 
tilkendegivelser i kommentarfeltet viser ikke blot deres tekniske fær-
digheder, men også deres evne til at skabe en positiv og støttende at-
mosfære. 

11. Lars Tonnesen (aktiv i Ryparken Tennisklub)
Lars Tonnesen fra Ryparken Tennisklub er mangeårigt medlem af klub-
ben. Trods sin alder (snart 80) gør han stadig en stor frivillig indsats i og 
omkring tennisklubben. Han er aktiv i foreningslivet, bestyrelsesarbejdet 
og specifikt i opstart af nye initiativer.
Lars har været aktiv i bestyrelsen i mange år, og blev formand i en tid, hvor 
bestyrelsen var påvirket af intern splid. En tidligere formand og revisor 
trak sig efter lange og triste møder.  Så blev Lars formand, og kunne med 
sit rolige og ordentlige gemyt samle de forskellige grupperinger. Ved at 
tage (en frivillig) ledelsesopgave på sig håndterede han spændinger og 
dårlig kommunikation, så man i dag har en klub med en god stemning 
og masser af socialt og sportsligt samvær.
Lars har nu i en årrække været menigt medlem af bestyrelsen, og er ak-
tiv i planlægning af træning for børn og unge, og der er derfor kommet 
flere børn og unge til. I dag er der 135 unge ud af 786 medlemmer, som 
deltager i træning og ved de årlige klubmesterskaber. På trods af alderen 
er Lars stadig aktiv spiller i klubben, og han har siden sommer 2022 
været projektleder på etablering af to padelbaner (overtaget ultimo sep-
tember 2023). Det var en stor administrativ opgave med ansøgninger, 
møder/kontakt med kommunen, tilladelser, og ikke mindst at følge op 
på entreprenører. I dag har vi banerne, og Lars arrangerer egenhændigt 
”Åben Bane” på de nye baner, hvor medlemmer introduceres til den ”nye” 
sportsgren, og han har fået uddannet klubbens første træner inden for 
padel, så vi i efteråret har haft udendørs padeltræning.

Lokaludvalgets beslutning
Alle de indstillede grupper og personer fortjener egentlig prisen. Men 
en beslutning skulle træffes. Det endte med, at stemmetallet stod lige 
mellem to indstillede, og det blev derfor besluttet at splitte frivilligprisen 
i to - og fordele 5000 kr. dels til Lajla Malikka Nielsen og dels til It-cafeen.

På vegne af IT caféen modtog (fra venstre) Ulla Krebs, Benny Dam og Søren 
Fink den anden halvdel af Bispebjerg Lokaludvalgs friviligpris. 
Med prisen fulgte 5000 kr. Begrundelsen fremgår af nedenstående. 
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Af Lennart Frandsen
Formand for Emdrup Grundejerforening

Dette er historien om hvordan et lille almindeligt drivhus på en 
villagrund godt gemt bag hækken har udviklet sig til noget, der 
nærmer sig en skandalesag i Københavns Kommune. Den kan få 
vidtrækkende konsekvenser for et stort antal grundejere i kom-
munen. Sagen er uafsluttet, men den lokale grundejerforening 
har et bud på, hvordan den kunne lande.  
  
En fornuftig fremtidssikring  
Da Københavns Kommune var i udvikling til en stor by for hundrede år 
siden, ville man fornuftigt nok sikre, at man kunne udbygge byen med 
et tidssvarende vejnet også i villakvartererne. 
Kommunen pålagde derfor et stort antal ejendomme en såkaldt 
vejudlægsdeklaration, der betød, at de enkelte ejendomme veder-
lagsfrit skulle overlade et stykke af den enkelte grund til kommunen 
til etablering af vejudvidelse, hvis det blev aktuelt. 
Man kunne da overalt i kommunen gå fra en villavej til en firesporet 
vej, uden at kommunen skulle opkøbe areal eller foretage ekspropria-
tion. Der blev derfor på de enkelte ejendomme i 1918/1920 tinglyst 
en deklaration herom. I deklarationen blev også bestemt, at der ikke 
måtte bygges på arealet. 
Det skulle altså ligge klar den dag, bulldozerne kom kørende for at 
forvandle den stille villavej til en ”firesporet motorvej.”  
Deklarationen er aldrig blevet bragt i anvendelse efter sit formål 
(vejudvidelse i et villakvarter), og der er ikke planer i kommunen om 
at benytte den efter sit formål.  
En grundejer i Emdrup, der på sin grund havde sådan et vejudlægs-
areal, stillede et 10 m2 stort drivhus op på arealet. Det opdagede den 
årvågne kommune ved at studere et luftfotografi over området. Med 
henvisning til deklarationen startede kommunen en sag i forhold til 
ejeren for at få fjernet drivhuset. Alle, vistnok også kommunen, fandt 
kravet absurd, men kommunen fastholdt alligevel, at drivhuset skulle 
fjernes.  
  
Emdrup Grundejerforening gik ind i sagen  
Ejerne henvendte sig derfor til den lokale grundejerforening, Emdrup 
Grundejerforening, om den forunderlige sag.  
Efter sagsgennemgang henvendte grundejerforeningen sig til Køben-
havns Kommune, og gjorde opmærksom på, at en retsregel som 
vejudlægsdeklarationen, der aldrig i mere end hundrede år har været 
anvendt efter sit formål, nemlig anlæggelse af vej, og hvor der ikke er 
udsigt til, at den nogensinde vil blive anvendt til dette formål, herved 
har mistet sin retskraft ved det, som i juraen betegnes “desuetudo”.  
Desuetudo er en juridisk betegnelse for det forhold, at en lovregel 
ophører med at være gældende ret, hvis den ikke har været brugt 
gennem længere tid. Desuetudo er anerkendt i dansk ret.
Grundejerforeningen henviste også til, at Københavns Kommune i 

Vejudlæg og grundskatter
- en historie fra det virkelige liv i 2023

1971 havde accepteret, at der på vejudlægsarealerne i strid 
med byggeforbuddet i deklarationen kunne opføres car-
porte. 
Der er derfor opført et stort antal carporte på diverse 
vejudlæg. På vejudlægsarealerne er der også opført et stort 
antal mindre bygninger (drivhuse, skure, faste legeredskaber 
og lignende) uden indskriden fra kommunen side. Også dette 
har betydning for antagelsen af, at vejudlægsdeklarationen 
har mistet sin retskraft.  De kommunale myndigheder ville 
dog ikke umiddelbart acceptere, at vejudlægsdeklarationen 
havde mistet sin retskraft.  

Så stod de kommunale bommerter i kø  
Kommunen hævdede, at deklarationen også havde betyd-
ning for at bevare et grønt præg i villakvarteret, og at det var 
baggrunden for, at deklarationen nidkært blev håndhævet, 
hvis kommunen opdagede, at der var bygget på et vejudlægs-
areal. Grundejerforeningens argument om, at dette formål 
ikke fremgår af deklarationens formålsbestemmelse, gjorde 
ikke indtryk. Grundejerforeningen gav dog ikke op.   
  
Fra deklaration til servitut  
Efter en lang brevveksling med kommunen, hvor grundejer-
foreningen forgæves anmodede kommunen om at udstede 
et egentligt påbud om nedrivning af drivhuset, der ville gøre 
det muligt at indbringe sagen for Planklagenævnet, opgav 
kommunen uden begrundelse at anvende deklarationen fra 
1920 som retsgrundlag, men ville  i stedet anvende en servi-
tut også fra 1920, som hviler på grunden som retsgrundlag 
for at meddele et nedrivningspåbud. Servitutten bestemmer, 
at bygninger skal have en afstand på mindst 9,654 meter fra 
vejmidten på den tilstødende vej. Kommunen havde opmålt 
afstanden fra vejmidten til det famøse drivhus til 6,50 me-
ter, og med henvisning til at afstandskravet ikke var opfyldt, 
skulle ejerne fjerne drivhuset.  
Af reglerne i servitutten fremgår det imidlertid, at der skal 
være tale om beboelsesbygninger, og et drivhus er jo ikke 
ligefrem en beboelsesbygning. Afstandskravet gjaldt derfor 
ikke. Hvad foreningen gjorde kommunen opmærksom på. 
  
Bebyggelsesgraden var overskredet- nej den var ej  
Kommunen anførte som svar noget nyt, at den samlede be-
byggelse på grunden oversteg det tilladte med 43 m2 efter 
den såkaldte bebyggelsegrad på 30 %. Det var kommunen 
nået frem til efter opmålinger af enfamiliehuset, drivhuset, en 
carport og et skur.  
Bebyggelsesgraden opererer med begrebet fodaftryk af byg-
ninger, og det er inklusiv mindre bygninger som f.eks. et skur, 
et drivhus eller en carport. 
Kommunen regnede ud, at det samlede bebyggede areal var 
138 m2 inklusiv et enfamiliehus på 92 m2. Kommunen overså 
imidlertid, at enfamiliehuset er i 2 etager med et fodaftryk på 
46 m2, hvilket betyder, at der ved den samlede bebyggelse er 
en margin på 3 m2 op til den højst tilladte bebyggelse. 
Der er derfor ikke grundlag for et nedrivningspåbud med 
henvisning til, at der er en overskridelse af bebyggelses-
graden.  Det har grundejerforeningen meddelt kommunen.  
  
Byggetilladelse/ ibrugtagningstilladelse  
Ejerne af den omhandlede ejendom ønsker at tilføje deres 
hus en udvidelse, og har ansøgt kommunen om en byggetil-
ladelse hertil.  
Kommunen har svaret, at der kun vil blive givet en bygge-
tilladelse, hvis det famøse drivhus bliver fjernet, men har se-
nere ændret det til, at en ibrugtagningstilladelse ikke vil blive 
givet, hvis drivhuset ikke er fjernet.  
Grundejerforeningen finder det uholdbart at blande bygge-
tilladelse/ibrugtagningstilladelse sammen med vejudlægs-
deklarationen. I juraen går en sådan sammenblanding under 
begrebet magtfordrejning. Det har grundejerforeningen 
meddelt kommunen, uden at der på nuværende tidspunkt 
fra kommunens side er reageret herpå.  
  
Grundejerforeningen har derfor orienteret de kommunale 
myndigheder om, at hvis man fastholder nedrivningskravet 
på trods af de af Emdrup Grundforening anført retlige argu-
menter, og udsteder et egentligt påbud om nedrivning, kan 
det indbringes for Planklagenævnet.  
Kommunen meddelte da, at kommunen ville besvare alle 
henvendelserne fra grundejerforeningen samtidigt med, at 
kommunen meddeler et påbud om nedrivning. Det vil sige, 
at kommunen, uanset det som foreningen har anført over-
for kommunen, på forhånd har bestemt sig for at meddele 
et påbud.  
Den 16. november 2023 har kommunen endeligt meddelt 
et nedrivningspåbud. Men uden den bebudede samlede 
besvarelse.  Grundejerforeningen har herefter klaget til 
Planklagenævnet over kommunens afgørelse(r). Og afventer 
en afgørelse derfra.  

Vurderingsmyndigheden inddrages  
Med sigte på de nye ejendomsvurderinger har grund-
ejerforeningen anbefalet sine medlemmer overfor Vurde-
ringsstyrelsen (en statslig myndighed) at gøre gældende, 
at vejudlægsdeklarationen har betydning for fastsæt-
telsen af grundværdien og dermed ejendomsværdien. 
Vejudlægsdeklarationen betyder jo en indskrænkning af 
byggemulighederne på grunden, og der er et specifikt be-
byggelsesforbud på de dele af grunden, der er belagt med 
vejudlægsdeklarationen.   
Et medlem af grundejerforeningen har gjort dette gældende 
overfor Vurderingsstyrelsen i forbindelse med de forestående 
nye ejendomsvurderinger fra 2024.  

Vurderingsstyrelsens svar
”Vi har undersøgt, om servitutten, af 11. februar 1918 og 12. 
april 1920, som du henviser til, vedrørende vejudlæg, udvider 

eller begrænser dine muligheder for at an-
vende og udnytte grunden, som det er muligt 
ifølge plangrundlaget.  
Du mener, at det har betydning for værdien 
og udnyttelsesmulighederne på din grund.  
Vi vurderer, at servitutten om vejudlæg ikke 
forhindrer, at du kan anvende og udnytte 
grunden som det er muligt ifølge plangrund-
laget. Det vil sige at der kan bygges den type 
og den størrelse bolig, som plangrundlaget 
giver mulighed for.”  
Grundejerforeningen forstår Vurderingssty-
relsens besvarelse således, at der efter sty-
relsens opfattelse ikke er et byggeforbud på 
vejudlægsarealer, men at byggeri her naturlig-
vis skal respektere plangrundlaget.  
Der er således tilsyneladende modstrid mel-
lem kommunens og Statens opfattelse af, 
hvad den enkelte grundejer kan benytte 
vejudlægsarealer til.  
Hvad skal man tro?  
Grundejerforeningen har herefter skrevet et 
fællesbrev til Københavns Kommune og til 
Vurderingsstyrelsen, og opfordret de to myn-
digheder til sammen at komme med en afkla-
ring af retstilstanden. Gerne hurtigt. Plankla-
genævnet er orienteret herom.   
  
Mulig løsning af sagens hovedspørgsmål  
Der er, som det ses, adskillige løse ender, som 
der skal følges op på.  Og det vil grundejer-
foreningen gøre, selvom kommunen i disse 
forhold synes at være ret svær at danse med.  
Grundejerforeningen vil derfor føre sagerne 
til ende i Planklagenævnet, ikke blot for de 
grundejere der er direkte involveret i sagerne, 
men også i forhold til alle foreningens andre 
medlemmer, - og i videre forstand på vegne 
af alle Købehavns Kommunes parcelhusejere. 
Om sagernes løsning kan få betydning for 
andre grundejere i kommunen, er svært at 
vide. Det må i første omgang være op til kom-
munen selv, Planklagenævnet og eventuelt 
Vurderingsstyrelsen at tage de nødvendige 
initiativer.  

Der kunne efter grundejerforeningens opfat-
telse nås en løsning på hovedspørgsmålet i 
sagen, hvis kommunen følger grundejerfore-
ningens oprindelige opfordring om at ophøre 
med at håndhæve vejudlægsdeklarationen, 
og iværksætte tiltag med henblik på at få af-
lyst deklarationerne på de grunde, hvor den er 
tinglyst, og hvor den savner enhver fornuftig 
mening. 
Kommunen bør da offentliggøre, at dette 
tiltag tages. De enkelte grundejere bliver på 
den måde informeret om, at tidligere hæv-
dede begrænsninger i byggemulighederne 
på grundene begrundet i deklarationen ikke 
(længere) er gældende.   
Herefter får vi at se, om der skulle være  
grundejere, der på baggrund af sagens for-
løb mener, at de har et krav i forhold til kom-
munen med henvisning til de hævdede ind-
skrænkninger i byggemulighederne. 
Sagerne om ejendomsvurderingerne lever  
altså nu sit eget liv med spørgsmålet om i 
hvilket omfang, der skal tages hensyn til ind-
skrænkninger i udnyttelsesmulighederne på 
grund af en oldnordisk vejudlægsdeklaration. 

‘
Kom til hygge og BANKO 
i Bispeparkens Pensionistklub
Er du pensionist og har du lyst til at være 
med til hygge og bankospil, ture med 
mere? Så kom og tag en snak med besty-
relsen i Bispeparkens Pensionistklub. 
Mulig mødetid med os er hver onsdag fra 
kl. 11, når der er BANKO i Bispeparkens 
Beboerhus, Bispeparken 17 B.
Alle er velkomne, og første gang er gratis. 
Vi giver en kop kaffe og et stykke brød.
Kontakt gerne kassereren for flere oplys-
ninger på telefon 25489981.  

Vi har banko onsdage fra kl. 12 på føl-
gende dage: 
17. januar, 24. januar, 31. januar, 7. febru-
ar, 14. februar, 21. februar og 28. februar.

Den gamle legeplads på Utterslev Moses område lige ved Emdrup Kirke er 
blevet moderniseret og renoveret. Kig forbi med dit barn. 
Foto. Helge Petersen.
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Agendaforening 
Nordvest

Karens Hus. Bispebjerg Bakke 8

Af Tom Jørgensen. 
Kontakt 26538091 eller joergens-
en.tom@gmail.com for spørgsmål. 

Nu nærmer det sig, at vi kan 
vende tilbage til normal funktion 
efter 2 år med diverse midlerti-
dige løsninger efter branden i 
julen 2021. Vi er ved at flytte ind 
i det gennemreparerede hus, 
og glæder os til at tilbyde gode 
foredrag og en forårsudflugt til 
Sydhavnstippen. Vi ser også frem 
til at kunne fremvise den natur-
venlige indretning af husets have.  
Se mere om vores aktiviteter 
på hjemmesiden www.agenda-
foreningnordvest.dk
Arrangementerne vil også blive 
annonceret i bydelsavisen.

Foreningen 
Birkedommervej 
Af Hanne Carlsen og Jette Varn

Vær med i et godt fællesskab
Vi mødes enten i Degnegårdens  
foreningslokale på hjørnet af 
Birkedommervej og Præstelæn-
gen 1 A eller i Degnegårdens 
aktivitetslokale i kælderen. Hertil 
er der indgang gennem gitter-
porten fra Birkedommervej til 
vores grønne gård. Gå ned ad 
trappen. Følg pilene fra hjørnet.

Lørdagsmalerne
Vi har åbent ateliér i aktivitets-
kælderen. Råhygger og inspi-
rerer hinanden. Vi mødes ved 
12 tiden, og medbringer selv en 
klap-sammen-mad, lærred og 
farver. Vi har bord- og gulvstaffe-
lier. Vi mødes følgende lørdage i 
januar og februar. 13/1, 3/2, 24/2.

Onsdag 17. januar 18.00 -20
Kunst – ost og rødvin
I aktivitetskælderen
Hver 3. onsdag i måneden ser vi 
en god kunstfilm, nyder en let 
osteanretning og et glas rødvin 
eller 2 samt kaffe/te. 
Det har været et stort ønske at 
gense Goethes farvelære, så den 
viser vi i januar. Goethe opfatter 
farver som polaritet mellem lys 
og mørke. Farvernes kvalitet af-
hænger af, hvordan lys og mørke 
spiller sammen. For eksempel op-
fattes en farve som lys, hvis den 
er omgivet af mørke farver, og 
som mørk, hvis omgivet af lyse 
farver. Goethe betragtede farver 
som levende, og mente, at de har 
følelsesmæssig virkning på men-
nesker. Tilmelding til Søren: 2758 
2149. Deltagerpris: Kr. 35.-  

Torsdag 25. januar. Meter i 
Sekundet, Filmklub • kl. 14.00 • 
20,- kr. På hjørnet. 
Maries liv blev vendt op og ned, 
da hun tog fra København til 
Velling i Vestjylland, fordi hen-
des livs kærlighed, Rasmus, 
havde fået job som lærer på en 
højskole. Mens Rasmus suges 
ind i højskolelivet, er mødet med 
Vellling et kulturchok for Marie, 
der med sine tirader gang på 
gang oplever, at hun ikke hører 
til blandt de lokale. Langsomt be-
gynder hun dog at lytte mere end 
at tale, og lærer, at Velling måske 
alligevel er et sted for hende. 

Tirsdag 30. jan - tirsdag 25. 
juni, kl. 11.00: - 12.40:  Qi Gong 
Lars Henrik Rasmussen instruktør. 
Kr. 485,- for hele sæsonen.
Tilmelding til 2213 8710

Ryparkens Børne- Ungehus, Lyngbyvej 182
Af Per Vandrup. Lundehus Kirkes Ungdomsgård

På Hjørnet af Lyngbyvej og Bomhusvej ude ved bydels- og kom-
munegrænsen skød et byggeri op i begyndelsen af september. 
Det tog kun 1 uge, så var huset i rejsehøjde.
Torsdag12. oktober holdt vi rejsegilde, en dejlig dag. Huset in-
deholder en stor mødesal, en lille mødesal, et møderum, ude- 
og indetoiletter og et køkken beregnet for 2 hold, alt klaret på 
kun 175 m2.
5. december 2023 kunne bestyrelsen notere sig at det var 10 
år siden, at sagen begyndte med et aftenopkald fra en, der 
ville købe vores tidligere ejendom. Bestyrelsen vurderede situ-
ationen nøje, og sagde ja. 
Så kom der en tid med ideudvikling på en underlig lille grund, 
med at få tegnet et projekt, fundet penge og søgt byggetil-
ladelse, som kom på den afgående regents 50 års jubilæums-
dag i bedste Matador stil. Prisen på arbejdet var i mellemtiden 
steget væsentligt, flere penge skulle søges, projekter finpudses, 

og i juni 2023 afrømmede vi jord, i august blev der sat skruer i jorden = fun-
dament, og så begyndte der at ske noget synligt. Det sidste, der er sket, er at 
facadelister er kommet på det meste, så man kan fornemme husets fremtidige 
udseende. Huset er udformet, så det er en god støjskærm imod Helsingør mo-
torvejen, og senere kommer der en skærmvæg længere fremme ved Bomhusvej. 
Vi er klar til modtage nye brugere fra i sommer, og de og vi glæder os
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Dialogmødet holdes i forlængelse af den netop afsluttede screenings-
undersøgelse for området, hvor der har været en bred lokal tilslutning. 
Nu inviterer vi til en politisk debat om, hvordan vi kan arbejde videre med 
at udvikle områdets store potentiale med henblik på investeringer i 
idræts- og fritidsfaciliteter, grønne områder og en øget biodiversitet.

Program:
• Præsentation af screeningsresultater  

v. Flemming Overgård fra Keingart, rådgiver på projektet.
• Debat v. politikere fra Borgerrepræsentationen: 

Claus Buch, Venstre - Bente Møller, Enhedslisten - Klaus Mygind, SF 
Niels Peder Ravn, Det Konservative Folkeparti - Christian Bülow, DF 
Troels Chr. Jakobsen, Alternativet - Lea Friedberg, Socialdemokratiet

Onsdag den 17. januar 2024 kl. 19.00 - 21.00
i Grøndal Multicenter, mødelokale 1

Dialogmøde om
helhedsplan for

Bellahøjmarken

VANLØSE LOKALUDVALGwww.vanloeselokaludvalg.kk.dk

Den dansk-franske skole bløder
Onsdag 10.  januar 2024 skal Den dansk-
franske skole i retten og kæmpe for at få 
skolens statstilskud tilbage. Efter snart 
14 år med elever, der generelt ligger over 
gennemsnittet, undrer jeg mig som sko-
lens dansklærer over, hvorfor STUK (Sty-
relsen for Undervisning og Kvalitet) øn-
sker at opretholde nedlukning af skolen.

Af Camilla Fabricius
Dansklærer på Den dansk-franske Skole

Den dansk-franske skole ligger på Tagensvej 
188. Det er Halloween, og stemningen er 
spot on. 
Går du ind på Den dansk-franske skole, så 
kommer du måske aldrig derfra igen. Og 
hvorfor bløder skolen? 
Det er fordi at skolen onsdag 10. januar 
bliver omdrejningspunkt for et større opgør 
i Københavns Byret på Nytorv.

Teaterstemning på skolen

Skolens overlevelse. 
Hvad får en lærer til at gå ned i løn fra start-
en for at være med til at “redde” en Freinet-
inspireret skole, uden at hun ved, hvem eller 
hvad en Freinet er? 
Siden august 2022 har jeg undervist som 
skolens Dansklærer, og jeg erkender gerne, 
at det først er nu efter halvandet år, at jeg 
kan se, hvorfor skolen i den grad burde have 
deres statsstøtte tilbage.

Didaktisk indsigt fra UC Syd
Da jeg startede som lærer på Den dansk-
franske skole, havde jeg ingen nævneværdig 
undervisningserfaring i fht. grundskole, så 

Den dansk-franske skole fik i 2020 i forbindelse 
med kritik fra Styrelsen for Undervisning og 
Kvalitet (STUK) frataget sin status som friskole, 
men værre end det fik den også frataget sit tilskud 
og dermed sit eksistensgrundlag. 
STUK mente ikke, at skolens undervisning stod mål 
med folkeskolens. I modsætning til de mange an-
dre skoler over hele landet, STUK tidligere havde 
sanktioneret, overlevede Den dansk-franske skole, 
og har fortsat sit virke uden tilskud siden januar 
2020. 
Skolen klagede først til ombudsmanden, hvilket 
ikke gav noget resultat, hvorfor skolen har taget 
sagen videre til domstolene. 
Onsdag 10. januar 2024 finder sagens hoved-
forhandling sted, hvor skolens leder vil skulle 
forklare, hvorledes skolens undervisning står mål 
med folkeskolens - et synspunkt der understøttes 
af STUKs tilsynsførende, der førte tilsyn med sko-
len før 2019, og af Københavns Kommune der har 
stået for tilsynet siden 2020.

Bispebjerg Bydelsavis
Bydelsavisen udgives af Bispebjerg Lokaludvalg. Den avis, som De læser nu, 
er 18. årgang, nr. 1, og det er den første bydelsavis i 2024. 
Oplaget er på knap100 000 eksemplarer. Avisen udgives på 8 midtersider i 
aviserne KøbenhavnerLiv og Østerbro Avis. Desuden udgives en miniavis, 
der uddeles af en spejdergruppe til de områder i Bydelen, som ikke dæk-
kes af lokalaviser. Miniavisen kan hentes gratis på BIBLIOTEKET og mange 
andre steder. En digital version rundsendes til lokaludvalgets netværk og til 
medlemmer af Borgerrepræsentationen. 
Bydelsavisen modtager gerne bidrag både fra offentlige myndigheder, in-
stitutioner og ikke-kommercielle foreninger og netværk. 
Læserbreve af relevans for bydelen er velkomne. 
Bidrag sendes til alexheick@dadlnet.dk. Alle opslag er gratis.
Næste avis udkommer tirsdag 27. februar 2024.

samtidigt med jeg starter som lærer, så vælger jeg 
også at læse (online) på Meritlærerstudiet på deltid. 
Det giver mig ikke bare en fagdidaktisk forståelse og 
støtte i hverdagen i fht. mine hovedfag, men det giver 
mig også en almen forståelse af, at Den dansk-franske 
skole ønsker at danne eleverne til at udkomme som 
hele mennesker.

Klar til at anke sagen
Men spørgsmålet er, hvordan man overfor domsto-
lene beviser, at skolen har (ligesom andre skoler) 
behov for en stabil medarbejderstab, der bliver ved 
med at undervise på skolen, fordi god undervisning 
og dermed dannelse af eleverne på den lange bane-
halvdel kræver, at en lærer over tid udvikler sin rela-
tionskompetence? 
Lærervirket skal ikke nødvendigvis bygge på kontrol, 
og positive forventninger og tillid er effektive didak-
tiske virkemidler.
“Både faktum og lovgivning er meget klart til vores 
fordel, men som Voltaire ville have sagt, er det farligt 
at have ret, når staten tager fejl. Vi tager absolut ikke 
en sejr for givet, og er klar til at anke sagen, hvis det 
bliver relevant”, siger skoleleder Nicolas Guilbert.

Skolen kæmper
I fald skolen skulle vinde sagen, vil den stille krav om 
at få tilskuddet tilbage, en kvart million om måneden 
siden januar 2020.
“Pengene er selvfølgelig vigtige, det trækker tænder 
ud af skulle skaffe 3 millioner hvert år. Men sagen her 
er vigtigere end det: det er første og sandsynligvis 
sidste gang, at en lukket friskole har taget sagen helt 
til domstolene. 
Det er den chance, som vi har for at sætte en stopper 
for STUKs overgrebspraksis og magtmisbrug. 
Vi kæmper for, at dansk friskolekultur ikke skal ende i 
løgn og hykleri - det ville de fremtidige generationer 
ikke være tjent med”, siger skoleleder Nicolas Guil-
bert. Læs mere på https://blog.ecolefrancodanoise.
dk/vi-fortsaetter-selvfolgelig

Af kirkegårdsvejleder Stine Helweg

Bispebjerg Kirkegård er en af få kirkegårde 
i Danmark med en urnehal, hvor urner med 
asker fra afdøde står frit fremme under tag i 
stedet for at ligge nedgravet i jord. Det er en 
ældgammel gravstedsform, som ikke mange 
kender til i dag.

Urnehallens historie
I 1908 fik Bispebjerg Kirkegård sin første 
urnehal. Den lå i kælderen under det den-
gang nye krematoriums kuppelsal - i dag  
baderum for Dansekapellet. Her kunne op 
mod 1000 urner med asker efter afdøde få 
hver deres afmålte plads – eller gravsted – 
på en hylde. Urnerne blev stående, så længe 
familierne betalte, dog mindst 10 år, som er 
fredningstid for kremerede. Fredningstiden 
er den tid, en afdød skal have lov at ligge – 
eller her: stå – uforstyrret i graven. 
Allerede i 1919 var den første urnehal fyldt 
op. Det banede vej for den urnehal, vi bruger 
i dag – en trefløjet bygning bag Dansekapel-
let, der i øvrigt ligesom urnehallen er tegnet 
af arkitekt Holger Jacobsen. Den første fløj 
(den tættest på Frederiksborgvej) stod klar i 
1919, den midterste i slutningen af 1920’erne 
og den sidste i 1944. 
At man overhovedet fik den idé at opføre en 
urnehal på Bispebjerg Kirkegård, skyl-des 
de gamle romere. De kremerede også deres 
døde, og så placerede de askeurnerne på 
hylder. Da kremation blev lovlig i 1892, tjente 
den romerske måde at håndtere de døde på 
til inspiration for en ny tid. Romerne brugte i 

øvrigt ordet ’columbarium’ – dueslag – om disse aske-
samlinger, og denne klassiske betegnelse for urne-
haller har overlevet frem til vore dage. 
I det 20. århundrede er også vokset andre gravsteds-
former målrettet kremation frem, såsom urnehave-
gravstedet (en mindre udgave af det traditionelle 
kistegravsted), plænestenen i græs, samt den ano-
nyme fællesgrav uden gravsten eller anden marke-
ring af urnens placering. 
Det har betydet fald i efterspørgslen på gravsteder 
i urnehallen. Ikke desto mindre fungerer Bispebjerg 
Kirkegårds kolumbarium fortsat som en højtidelig og 
stemningsfuld ramme om gravsteder for afdøde, der 
har ønsket sig noget anderledes – såsom et  gravsted, 
hvor det altid er tørt og varmt, når de pårørende kom-
mer på besøg.
Som der på gravsteder på kirkegården tit lægges de-
korative eller symbolske genstande, bliver også urne-
hallens nicher ofte udsmykket med hilsner til den 
afdøde eller vidnesbyrd om savnet, de har efterladt. 
Der kan efter aftale med kirkegården sættes pot-
teplanter i fine urtepotteskjulere tegnet særligt til 
kolumbariet af Holger Jacobsen. Ofte er selve ur-
nerne fint dekoreret - ja nogle endda så fint, at de er 
blevet erklæret bevaringsværdige af Nationalmuseet. 
Der findes også dobbelt-urner, der kan rumme de 
jordiske rester af to afdøde. Det er gerne mand og 
kone, der tyr til dobbelt-urner for på den måde at ind-
gå i det nok tættest mulige favntag på kirkegården 
– en askeblanding. 

Hjemfald
Også i urnehallen er det sådan, at gravsteder, som 
ikke fornyes, hjemfalder og ryddes, så andre kan købe 
dem. Har Nationalmuseet erklæret en urne bevar-
ingsværdig, skal den dog blive stående, også selv om 

Bispebjerg Kirkegårds urnehal

ingen længere betaler til gravstedets opretholdelse. Alle andre urner fjernes 
ved hjemfald, og nedgraves samlet et umarkeret sted på kirkegården.  
Har du fået lyst til at besøge Bispebjerg Kirkegårds kolumbarium, finder du det  
langs Frederiksborgvej mellem kirkegårdskontor-bygningen og Dansekapellet. 
Åbningstiderne er kirkegårdens: 7-19 i vinterhalvåret og 7-22 om sommeren. 
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PROGRAM FORÅR 2024
FEBRUAR
Pigespejdernes 
dramapatrulje opfører 
JUNGLEBOGEN
Teatergruppen Batida
Alder: 8-12 år 
Onsdag 21/2 kl. 10.00 + 12.00 
Torsdag 22/2 kl. 10.00 + 12.00 
Fredag 23/2 kl. 10.00 + 12.00  
BATIDAS TEATERHUS

MARTS  
THE HOUSE 
Sofi e Krog Teater 
Alder: Fra 13 år 
Torsdag 7/3  kl. 10.00 + 12.00 
BATIDAS TEATERHUS 

TIL HELVEDE MED PARADIS  
Teatergruppen Batida  
Alder: Fra 10 år  
Onsdag 13/3 kl. 10.00 + 12.00
Torsdag 14/3 kl. 12.00 + 17.00 
Fredag 15/3 kl. 10.00 
BATIDAS TEATERHUS 

TINY   
Frk. Fracasos Kompagni   
Alder: 7-12 år   
Tirsdag 19/3 kl. 9.30 + 11.15 
BATIDAS TEATERHUS 

ODYSSEUS    
Det lille Turneteater    
Alder: Fra 9 år    
Torsdag 21/3 kl. 10.00 + 11.30  
BATIDAS TEATERHUS

APRIL
REJSEN TIL MORMOR  
Teatergruppen Batida 
Alder: 3-8 år  
Onsdag 3/4  kl. 9.30 + 11.00  
BATIDAS TEATERHUS 

DET BEDSTE I VERDEN   
Teatergruppen Batida  
Alder: 3-8 år   
Onsdag 10/4 kl. 9.30 + 11.00 
Torsdag 11/4 kl. 9.30 + 11.00
BATIDAS TEATERHUS 

REJSEN TIL MORMOR    
Teatergruppen Batida  
Alder: 3-8 år    
Torsdag 25/4 kl. 9.30 + 11.00 
Mandag 29/4 kl. 9.30 + 11.00 
Tirsdag 30/4 kl. 9.30 + 11.00
BATIDAS TEATERHUS

MAJ  
REJSEN TIL MORMOR    
Teatergruppen Batida  
Alder: 3-8 år 
Fredag 3/5  kl. 9.30 + 11.00 
Lørdag 4/5  kl. 10.00 + 11.30 
BATIDAS TEATERHUS   

VERDENS MINDSTE 
HISTORIE   
Teatergruppen Batida   
Alder: 1,5-4 år  
Mandag 13/5 kl. 9.15 + 10.15
Tirsdag 14/5 kl. 9.15 + 10.15
Onsdag 15/5 kl. 9.15 + 10.15 
TINGBJERG BIBLIOTEK 
\ KULTURHUS

DEN FANTASTISKE KUFFERT  
Teatergruppen Batida  
Alder: 3-8 år  
Onsdag 15/5  kl. 12.00 + 17.00
Torsdag 16/5  kl. 12.00 + 17.00
Fredag 17/5 kl. 10.00
BATIDAS TEATERHUS

JUNI   

ÆGGET  
Det lille Verdensteater  
Alder: 1,5-4år   
Torsdag 6/6  kl. 9.30 + 10.30 
BATIDAS TEATERHUS  

DER KOMMER NOGEN   
Teatergruppen Batida    
Alder: 1-3 år    
Mandag 17/6 kl. 9.15 + 10.30 
Tirsdag 18/6 kl. 9.15 + 10.30 
Onsdag 19/6 kl. 9.15 + 17.00
BATIDAS TEATERHUS 
Torsdag 20/6 kl. 9.15 + 10.30
Fredag 21/6 kl. 9.15 + 10.30
TINGBJERG BIBLIOTEK 
\ KULTURHUS

TEATERGRUPPEN BATIDA 
Rentemestervej 25A · 2400 København NV 
Telefon 38103609 · info@batida.dk

BATIDAS TEATER I NORDVEST 
ER DIT LOKALE BYDELSTEATER 
Vi formidler GRATIS scenekunst til alle i Bispebjerg og 
Brønshøj/Husum støttet af Københavns Kommune.

www.batida.dk · facebook.com/teatergruppenbatida 

BILLETTERNE ER GRATIS
– men billetbestilling 
er nødvendig!

Billetbestilling foregår KUN 
på mail: info@batida.dk 
Du er først sikret billet-
terne, når du modtager en 
bekræftelse fra os.

Se mere om forestillingerne 
på www.batida.dk

Pigespejdernes 
dramapatrulje opfører 
JUNGLEBOGEN

The House 

Til Helvede 
med Paradis

Der kommer 
nogen

Tiny

Odysseus Den 
fantastiske 

kuffert

Rejsen 
til mormor 

Det bedste 
i verden

Verdens 
mindste 
historie 

Ægget

Bestil GRATISbilletter på info@batida.dk
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BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76
Af Henrik Lindenborg

Lektiehjælp
Et nyt år er startet, men listen over opgaver 
og lektier er der endnu. Det kan være svært 
at overskue, når der skal skrives, regnes, 
læses og afleveres. Heldigvis kan vi tilbyde 
lektiehjælp. Hver mandag og onsdag fra kl. 
16 til 18 kan man på BIBLIOTEKET få støtte 
til at overkomme sine opgaver. Det er for 
alle, ikke kun børn, men også unge og voks-
ne der har brug for hjælp til lektier, studie-
projekter og opgaver. Kom og mød lektie-
hjælperne i Børne- og ungebiblioteket på 1. 
sal. Selvom du ikke selv har brug for det, så 
sig det gerne til en du kender, som kunne 
have brug for hjælpen.

Klassisk Onsdagskoncert 
på BIBLIOTEKET
Onsdagskoncerterne, med dygtige stude-
rende fra Det Kongelige Danske Musik-
konservatorium, er meget populære, og 
onsdag 7. februar gæster de BIBLIOTEKET. 
Koncerten finder sted i SALEN på 3. sal, fra 
kl. 17 – 18. 
Ud over musikken vil der være en under-
holdende introduktion til stykkerne af 
lektor Søren Schauser. Denne onsdags-
koncert præsenterer følgende artister og 
repertoire: Valde Christensen på guitar der 
spiller værker af Enrique Granados. Mag-
nus Bille Fought Kristensen, baryton og 
Nichlas Overgaard på guitar med værker 
af John Dowland. Ludvig Smidl og Peter 
Pedersen, begge på guitar, med værker af 
Isaac Albeniz. Så kom og vær med, når Det 
Kongelige Danske Musikkonservatorie by-
der på levende klassisk kammermusik – der 
er gratis entré.

Strik, strikkere, strikkeklubben 
På BIBLIOTEKET
Så kan du igen finde pindene frem og tage 
dem med i Strikkeklubben. Det er hver 
tirsdag og torsdag fra kl. 10 til 12 på BIBLI-
OTEKET. Hvis ikke du kan på det tidspunkt, 
midt på dagen, så er der heldigvis også 
strikkeklub den sidste torsdag i hver måned 
fra kl. 17 til 19. Du skal medbringe dit eget 
strikketøj – men hækling og broderi er dog 
også meget velkommen. Konceptet er, at vi 
hygger, strikker og inspirerer hinanden.

Ord på blokken – 
et skriveværksted på BIBLIOTEKET
BIBLIOTEKET har altid været et sted fuldt af 
ord på papir. 
Men nu kan du også komme og skrive dine 
egne tanker, ord, sætninger, historier og 

digte ned – endda med hjælp og guidning. 
Skriver du, eller vil du gerne skrive mere, 
så starter vi nu en række åbne skriveværk-
steder. 
Som underviser vil du møde forfatter og lit-
teraturformidler Daniel Boysen. Det er fra 
kl. 10 til 12 i Mødelokalet på 2. sal på ne-
denstående datoer. 
Det er gratis at deltage. De enkelte skri-
veværksteder består af et kort oplæg om 
dagens emne, kortere og længere skrive-
øvelser samt uformelle oplæsninger fra de 
skrevne tekster. Det kræver ikke tilmelding, 
men hvis du vil melde dig til alligevel, kan 
du skrive til Daniel på ab51@kk.dk
Her er datoer og emner for de kommende 
åbne skriveværksteder:
16. januar: Kom i gang med en tekst. 
30. januar: Dialog. 
13. februar: Dynamik i teksten.
27. februar: Karakterer. 
12. marts: Arbejde på tværs af medier. 
26. marts: Stille scener.

Fællesspisning om tirsdagen er tilbage i 
det nye år
Vi har fællesspisning i FLOK Kantine hver 
tirsdag. Det er fra kl. 17 – 19, at FLOK sørger 
for aftensmaden. 
Det koster 69,- kr. for voksne, og for børn fra 
3 til 12 år koster det 35,- kr. 
Man skal ikke bestille bord eller tilmelde sig 
på forhånd – blot møde op. Kom alene og 
få mad og en snak med andre, eller tag hele 
familien med. Det er god vegetarisk mad 
med måltidet i fokus. 
OBS! BIBLIOTEKET har åbent samtidig, så du 
kan også få en bog med hjem, når du har 
spist.

Poetisk pusterum – når musik og lyrik 
mødes på BIBLIOTEKET
Hold en lille pause til lyden af poesioplæs-
ning og klaver. Her i det nye år tryktester 
Daniel, BIBLIOTEKETS litteraturformidler, 
konceptet med at skabe et roligt rum på en 
halv times tid, hvor han læser op fra både 
ældre og nyere digtudgivelser, mens han 
spiller klaver til. Det foregår nu omkring 
det store flygel på 3. sal. Og det kræver kun 
din opmærksomhed, lysten til et poetisk 
pusterum og et eftertænksomt afbræk i 
hverdagen. Det poetiske pusterum er fra 
kl. 11.00 til 11.30 og er ganske gratis uden 
forudgående tilmelding. Alle lyttelystne er 
velkomne 23. januar, 6. og 20. februar og 
igen 5. og 19. marts.

Mandagshåndværk med temaer
Det er stadig hver mandag fra kl. 15 til 20, at 
vi fordyber os og samles omkring håndens 
arbejde. 
Det er nemt. Mød op på BIBLIOTEKET, og 
tag dit eget håndarbejde med eller prøv no-
gle af værkstedets små craft-aktiviteter af. 
Vi fortsætter med temaer, som du kan lade 
dig inspirere af og fordybe dig i. Prøv noget 
nyt. Det er gratis og kræver ikke tilmelding. 

Den 15. januar kan du få idéer til at sy nyt 
af små stofrester - og undgå stofspild. Der 
vil være forslag til at bruge resterne til små 
ting eller som en del af et større projekt. Tag 
gerne dine egne stofrester med, eller brug 
vores. Det er Gratis at være med.

Årets bedste bogarbejde - en fantastisk 
udstilling
Fra 17. januar og frem til 3. marts kan man 
på BIBLIOTEKET opleve et udvalg af det al-
lerbedste danske bogdesign. 
Det er mere end 30 fantastiske bøger i et 
utal af genrer, størrelser og udtryk. 
Sammen med Forening for Boghaandværk 
præsenterer vi udstillingen ’Årets bedste 
bogarbejde 2023’. 
Siden 1934 har Forening for Boghaandværk 
udvalgt og udstillet det ypperligste inden 
for dansk boghåndværk som en hyldest til 
bogkunst, bøger og deres formgivere. 

I 2024 er det første gang, at BIBLIOTEKET  
lægger hus til denne traditionsrige udstil-
ling, og giver Bispebjergs og resten af byens 
nysgerrige læsere mulighed for at opleve 
tidens bedste bogdesign. 
Udstillingen har tidligere været vist på Den 
Sorte Diamant. 
Gå på opdagelse i romaner, kunstbøger, 
digtsamlinger og de smukkeste, mest vel-
lykkede, mest særprægede og mest inter-
essante bud på, hvordan en bog skal se ud, 
og hvad den skal kunne. Mærk papiret, duft 
til tryksværten, se på typografien. 
En bog er mere end den tekst, den inde-
holder – en bog er også en sanseoplevelse, 
en brugsgenstand og et designobjekt. Som 
noget særligt kan du, ganske gratis, få kata-
loget til årets udstilling, som er skabt af Stu-
dio Atlant, med hjem.

Lær at lave en stop-motion-film
Familier med børn i alderen 6-14 år kan få 
sig en sjov dag, hvor de laver deres egen 
animationsfilm. 
I løbet af dagen kan man nå at lave en kort 
stop-motion-film. 
Man behøver ikke have erfaring med 
filmmediet eller stop-motion - bare man 
har lyst til at fortælle små historier og være 
kreativ. 
Vi tegner, klippe-klistrer, skaber kulisser og 
laver modellervoksfigurer eller bygger med 
LEGO og bruger legetøjsfigurer. 
Filmene animeres på Ipads eller smart-
phones, gennem den gratis app »Stopmo-
tion Studio«, som man downloader under 
workshoppen. 
I skal selv kan medbringe smartphone eller 
Ipads. Det er 13. februar kl. 10.30 til 14.30 
og det er gratis at være med i Mødelokalet 
på 2. sal.

Bedre Sent End Aldrig - en samtale mel-
lem Andreas Nobel og Rigetta Klint
Oplev en spændende samtale om hånd-
værkets sprog, mellem Andreas Nobel og 
Rigetta Klint. 
Det kommer til at handle om håndværk og 
håndværkeres rolle i det moderne samfund, 
om uddannelse og dannelse, og om det 
som salen gerne vil tale med om. 
Det er torsdag 29. februar. 
Det koster 150 kr. hvis man vil være med fra 
kl. 17 til 18  til et fælles måltid fra FLOK Kan-
tine inden foredraget. 
Og det koster 50 kr., hvis man kun vil være 
med fra kl. 18 til 19.30 til samtalen i salen. 
Tilmelding på billetto.dk.

Re Rag Rug - Klude og Kunst - både et 
foredrag og workshops
Fredag 26. januar kan man høre et foredrag 
ved Gina Hedegaard Nielsen om tre kunst-
nere, der arbejder tekstilt med forskelligt 
greb på genbrugsmaterialer = klude. 
Projektet ”Re Rag Rug” er skabt af ”Studio 
Brieditis & Evans” i et samarbejde over et år. 
Det koster 50 kr. 
Lørdag og søndag 27. og 28. januar er der 
forskellige workshops fra kl. 10 til 16. 
Du kan være med til ”Væv på pap med 
billedudtryk” ved Gina Hedegaard Nielsen. 
Der væves helt enkelt på papstykker med 
alle former for billedvævede udtryk og med 
blandede kvaliteter, som primært er ”left 
over” eller genbrugsmaterialer. 
Og du kan deltage i ”Billedsyninger” ved 
Alice Frost. I frit maskinbroderi syr vi små 
billeder i en naturalistisk udtryksform. Vi 
genbruger duge, sengetøj, tørklæder og 
andet godt. 
”Formstrik med restegarn” ved Dorte 
Kampp. Der strikkes 8-taller, neverkont, 
dominostrik og striber. Vi laver prøver, og 
eksperimenterer med former og farver, så 
du får teknikker med hjem, som du kan ar-
bejde videre med. 
Se mere på billetto.dk.

BLØD BARK – et værk bliver til
I to omgange kan du være med til at skabe 
tekstiler til et nyt fælleskabt værk, der skal 
ende med at pryde husets Børn & Ungebib-
liotek på 1. sal. Værket skabes af BLAU- en 
NV-baseret tekstilkunstnergruppe.
Mandag 22. januar farver vi tekstiler med 
shiboriteknik. Og mandag 29. januar farver 
vi tekstiler med flydefarver. Det er gratis at 
deltage, men der er tilmelding via billetto.
dk. 
Projektet er støttet af Bispebjerg Bydels-
pulje. Begge dage er fra kl. 17 til 20 oppe i 
Værkstedet på Rentemestervej 76.

På 3. sal i BIBLIOTEKET er der to 
elektroniske værksteder
Bispebjerg Lokal-TV
Kl. 16.15-16.45 er der åbent redaktions-
møde alle mandage,- fraset helligdage. 
Stationen ligger på 3. sal i BIBLIOTEKET. 
Producerer du selv film til eksempelvis You-
Tube, og vil gerne have dem vist også på 
andre platforme,- eller vil du hellere være 
foran end bagved et kamera?
Vi sender antenne TV hele døgnet alle dage 
til Københavnsområdet og Nordsjælland 
og til diverse andre platforme såsom www.
kanalnordvest.dk. Alle kreative mennesker 
er velkomne til at være med. Det er gratis.  
Info? Kontakt alexheick@dadlnet.dk

Bispebjerg Lokalradio
Kl. 16.15-16.45 åbent redaktionsmøde alle 
mandage,- bortset fra helligdage. 
Stationen ligger på 3. sal i BIBLIOTEKET lige 
ved siden af TV-stationen. 
Producerer du selv podcasts, og vil gerne 
have dem hørt af flere? Så kan du få dem 
bragt hos os.  Eller vil du være studievært?
Bispebjerg Lokalradio han høres i hele 
Storkøbenhavn på 90.4 FM og 89.6 FM. Eller 
på www.blra.dk
Alle kreative mennesker er velkomne til at 
være med. Det er gratis. 
Info? Kontakt alexheick@dadlnet.dk


